
10.2 - COMPRAS E LICITAÇÕES



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

10.2 - COMPRAS E LICITAÇÕES

A Gerência Administrativa, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações – Copel – e do Setor de Projetos –

Sepro – , no exercício de 2018, realizou 87 procedimentos licitatórios que foram distribuídos nas seguintes

modalidades: 01 carta convite, 01 tomada de preços, 00 concorrências públicas, 19 pregões presenciais, 65 pregões

eletrônicos e 01 leilão administrativo.  As licitações contemplaram os mais diversos objetos, sendo eles, aquisição de

mobiliário, de materiais de expediente, hospitalares e odontológicos, prestações de serviços terceirizados, contratação

de empresas especializada em importação de equipamentos de convênio, entre outros derivados de convênios

externos. 



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Concluídas Total

Convite 1 1 85.978,05

Tomada de Preços 1 1 224.000,00

Concorrência 0 0 0

Pregão Presencial 19 19 1.301.005,68

Pregão Eletrônico 65 65 5.962.696,79

Concurso 0 0 0,00

Consulta 0 0 0,00

Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC) 0 0 0,00

Leilão 1 1 8.100,00

Subtotal 87 87 7.581.780,52

Descrição Concluídas Total Valor das concluídas

Dispensa 74 74 2.969.825,47

Inexigibilidade 46 46 1.624.130,08

Subtotal 120 120 4.593.955,55

Total 207 207 12.175.736,07

Nota: Valores em reais.

Tabela 10.2.1 - Quantitativo de licitações, dispensas e inexigibilidades realizadas pela Uesb em 2018

Contratação direta

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Valor das concluídas

Modalidade de licitação

Descrição
Quantidade



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Modalidade Sigla Quantidade

Cartas Convites CC 1

Concorrências Públicas CP 0

Pregões Eletrônicos PE 65

Tomadas de Preços TP 1

Pregões Presenciais PP 19

Leilão Administrativo LE 1

87

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Fonte: Gerência administrativa 2019.

Total 

Tabela 10.2.2 - Quantidade de licitações realizadas na Uesb por modalidade em 2018

Gráfico 10.2.2 - Quantidade de licitações realizadas na Uesb por modalidade em 2018

Nota: Valores em reais.

Nota: Valores em reais.

1 0

65

1

19
1

Cartas Convites Concorrências Públicas Pregões Eletrônicos

Tomadas de Preços Pregões Presenciais Leilão Administrativo



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Modalidade Sigla Valor

Cartas Convites CC 85.978,05

Concorrências Públicas CP 0,00

Pregões Eletrônicos PE 5.962.696,79

Tomadas de Preços TP 224.000,00

Pregões Presenciais PP 1.301.005,68

Leilão Administrativo LE 8.100,00

7.581.780,52

Nota: Valores em reais.

Gráfico 10.2.3 -  Volume financeiro das licitações realizadas pela Uesb por modalidade em 2018

Fonte: Gerência administrativa 2019.

Tabela 10.2.3 - Volume financeiro das licitações realizadas pela Uesb por modalidade em 2018

Total 

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Nota: Valores em reais.

85.978,05

0,00

5.962.696,79

224.000,00

1.301.005,68

8.100,00

7.581.780,52

Cartas Convites

Concorrências Públicas

Pregões Eletrônicos

Tomadas de Preços

Pregões Presenciais

Leilão Administrativo

Total

Valor



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Descrição Total

Dispensa 74

Ato de Inexigibilidade 46

Total 120

Fonte: Gerência Administrativa 2019.

Contratação direta

Tabela 10.2.4 -  Comparativo do quantitativo de dispensas e atos de inexigibilidade realizadas pela Uesb em 2018

Gráfico 10.2.4 - Comparativo entre dispensa e atos de inexigibilidade da Uesb em 2018

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

74

46

120

Dispensa

Ato de Inexigibilidade

Total



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Descrição Valor das concluídas

Dispensa 2.969.825,47

Inexigibilidade 1.624.130,08

Total 4.593.955,55

Fonte:Gerência Administrativa, 2019.

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Nota: Valores em reais.

Gráfico 10.2.5 - Comparativo do volume financeiro dos atos de inexigibilidade e dispensas realizadas pela Uesb em 2018

Contratação direta

Tabela 10.2.5 - Comparativo do volume financeiro dos atos de inexigibilidade e dispensas realizadas pela Uesb em 2018

Nota: Valores em reais.

2.969.825,47

1.624.130,08

4.593.955,55

Dispensa

Inexigibilidade

Total



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Modalidade 2014 2015 2016 2017 2018

Valor 7.467.913,00 2.037.769,00 531.267,00 1.034.587,00 1.301.005,68

Executados 19 8 9 7 10

Revogados 12 6 0 4 9

Total 31 14 9 11 19

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Nota: Valores em reais.

Tabela 10.2.6 - Quantitativo e valores dos pregões presenciais realizados pela Uesb, 2014-2018

Gráfico 10.2.6 - Quantitativo e valores dos pregões presenciais realizados pela Uesb, 2014-2018

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Fonte: Gerencia administrativa 2019.

Nota: Valores em reais.

7.467.913,00 

2.037.769,00 

531.267,00 
1.034.587,00 

1.301.005,68 

2014 2015 2016 2017 2018

Valor



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Modalidade 2014 2015 2016 2017 2018

Valor 7.709.095,00 7.766.272,00 8.396.101,00 3.899.754,00 2.818.547,00

Executados 78 43 69 58 61

Revogados 34 18 20 37 0

Total 112 61 89 95 61

Nota: Valores em reais.

Tabela 10.2.7 - Quantitativo e valores dos pregões eletrônicos realizados pela Uesb, 2014-2018

Nota: Valores em reais.

Gráfico 10.2.7 - Quantitativo e valores dos pregões eletrônicos realizados pela Uesb, 2014-2018

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

7.709.095,00 

7.766.272,00 

8.396.101,00 

3.899.754,00 

2.818.547,00 

2014 2015 2016 2017 2018

Valor



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Modalidade 2014 2015 2016 2017 2018

Carta convite 27 21 13 10 1

Concorrência pública 2 3 2 4 0

Tomada de preço 2 1 1 1 1

Leilao* 1 1 3 2 1

Revogados 13 9 4 2 0

Total 45 35 23 19 3

Leilao: Alienação de semoventes.

Tabela 10.2.8 - Evolução das modalidades de licitação realizdas pela Uesb, 2014-2018

Leilao: Alienação de semoventes.

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Gráfico 10.2.8 - Evolução das modalidades de licitação realizdas pela Uesb, 2014-2018

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

27

21

13
10

12 3 2
4

0
2 1 1 1 11 1

3 2 1

13
9

4
2

0

45

35

23
19

3

2014 2015 2016 2017 2018

Carta convite Concorrência pública Tomada de preço Leilao* Revogados Total



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Modalidade 2014 2015 2016 2017 2018

Permanente 3 1 0 0 1

Consumo 9 3 3 4 8

Serviço 19 10 6 7 10

Consumo e permanente 0 0 0 0 0

Total 31 14 9 11 19

Tabela 10.2.9 - Evolução quantidade de licitações realizadas no período de 2014 a 2018 na modalidade de Pregao Presencial da Uesb.

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

Gráfico 10.2.9 - Evolução quantidade de licitações realizadas no período de 2014 a 2018 na modalidade de Pregao Presencial da Uesb.

Fonte: Gerência Administrativa, 2019.

31

14

9
11

19

2014 2015 2016 2017 2018

Total



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

Modalidade 2014 2015 2016 2017 2018

Permanente 41 18 31 59 33

Consumo 50 41 41 29 32

Serviço 8 12 12 7 17

Consumo e permanente 13 6 6 0 3

Total 112 77 90 95 85

Tabela 10.2.10 - Evolução da quantidade de licitações realizadas pela Uesb na modalidade de pregão presencial, 2014-2018

Fonte: Gerência Administrativa 2019.

Gráfico 10.2.10 - Evolução da quantidade de licitações realizadas pela Uesb na modalidade de pregão presencial, 2014-2018

Fonte: Gerência Administrativa 2019.

112

77

90
95

85

2014 2015 2016 2017 2018

Total Linear (Total)



ANUÁRIO ESTATÍSTICO DA UESB 2019 BASE 2018 - 10.2 COMPRAS E LICITAÇÃO

10.2 - COMPRAS E LICITAÇÕES - LISTA DE TABELAS

Tabela 10.2.1 - Quantitativo de licitações, dispensas e inexigibilidades realizadas pela Uesb em 2018

Tabela 10.2.2 - Quantidade de licitações realizadas na Uesb por modalidade em 2018

Tabela 10.2.3 - Volume financeiro das licitações realizadas pela Uesb por modalidade em 2018

Tabela 10.2.4 - Comparativo do quantitativo de dispensas e atos de inexigibilidade realizadas pela Uesb em 2018

Tabela 10.2.5 - Comparativo do volume financeiro dos atos de inexigibilidade e dispensas realizadas pela Uesb em 2018

Tabela 10.2.6 - Quantitativo e valores dos pregões presenciais realizados pela Uesb, 2014-2018

Tabela 10.2.7 - Quantitativo e valores dos pregões eletrônicos realizados pela Uesb, 2014-2018

Tabela 10.2.8 - Evolução das modalidades de licitação realizdas pela Uesb, 2014-2018

Tabela 10.2.9 - Evolução da quantidade de licitações realizadas pela Uesb na modalidade de pregão presencial, 2014-2018

Tabela 10.2.10 - Evolução da quantidade de licitações realizadas pela Uesb na modalidade de Pregão Eletrônico, 2014-2018

10.2 - COMPRAS E LICITAÇÕES - LISTA DE GRÁFICOS

Gráfico 10.2.2 - Quantidade de licitações realizadas na Uesb por modalidade em 2018

Gráfico 10.2.3 - Volume financeiro das licitações realizadas pela Uesb por modalidade em 2018

Gráfico 10.2.4 - Comparativo do quantitativo de dispensas e atos de inexigibilidade realizadas pela Uesb em 2018

Gráfico 10.2.5 - Comparativo do volume financeiro dos atos de inexigibilidade e dispensas realizadas pela Uesb em 2018

Gráfico 10.2.6 - Quantitativo e valores dos pregões presenciais realizados pela Uesb, 2014-2018

Gráfico 10.2.7 - Quantitativo e valores dos pregões eletrônicos realizados pela Uesb, 2014-2018

Gráfico 10.2.8 - Evolução das modalidades de licitação realizdas pela Uesb, 2014-2018

Gráfico 10.2.9 - Evolução da quantidade de licitações realizadas pela Uesb na modalidade de pregão presencial, 2014-2018

Gráfico 10.2.10 - Evolução da quantidade de licitações realizadas pela Uesb na modalidade de Pregão Eletrônico, 2014-2018


